
Kolege dhe kolegë të nderuar

Shoqëria Stomatologjike Shqiptare do të organizojë dhe 
mbajë Kongresin Ndërkombëtar “Stomatologjia Sot”, që
do të mbahet më 28,29,30 Maj të vitit 2010 në Strugë.

Me këtë rast kemi nderin të ju ftojmë që edhe Ju të
merrni pjesë në këtë manifestim dhe tubim madhështor me
karakter pro fes sional dhe shkencor.

Ky eveniment është një mundësi ideale për takim,
këmbim eksperience dhe zgjerim të njohurive,si dhe një
mundësi më tepër që përmes, ligjëratave, prezentimeve
orale, poster prezentimeve dhe tryezave të rrumbullakta të
njihemi me të arriturat bashkëkohore në stomatologji.

Nga Këshilli Organizativ

Po~ituvani kole{ki i kolegi

Stomatolo{koto Dru{tvo na Albancite }e go orga -
nizira i odr`i Me|unarodniot Kongres “Stomato logi jata 
Denes”, {to }e se odr`i na 28,29,30 Maj 2010 godina vo
Struga.

Po toj povod, ~est ni e da ve pokanime da i Vie
u~estvuvate na ovoj sobir i ova veli~enstvena mani festa -
cija so stru~en i nau~en karakter.

Ovoj eveniment e idealna prilika za sredba, razmena 
na iskustva i pro{iruvawe na znaewata, kako i mo`nost
pove}e da preku predavawata, oralnite prezentacii,
poster prezentaciite i trkaleznite masi da se
zapoznaeme so sovremenite stomatolo{ki dostignuvawa.

Od Organizacioniot Odbor

Dear Col leagues

Al ba nians’ Stomatological So ci ety will or ga nize and will
hold the In ter na tional Con gress ”Den tistry To day“,which
will take place on 28,29,30 of May 2010 year in Struga.

In that oc ca sion we are hon ored to in vite You to be part
of this mag nif i cent man i fes ta tion and meet ing with pro fes -
sional and sci en tific char ac ter.

This eveniment is an ideal op por tu nity to meet,ex -
change ex pe ri ence and share knowl edge and is also a pos si -
bil ity plus that by lec tures, oral pre sen ta tions, poster
pre sen ta tions and round ta bles to at tend the re cent trends in
den tistry.

From the Or ga niz ing Coun cil

Ligjëruesit të ftuar • Pokaneti predava~i • Invitet lec tur ers

Prof. dr. Al bert  Wan ing dr. sci 
Uni ver sity of Iasi, Pros thetic Den tistry De part ment
Topic: State of the Art - Di rect Res to ra tions

Prof. dr. Darije Planchak dr. sci
School of Den tal Med i cine Uni ver sity of Zagreb, De part -
ment of Peri odon tol ogy
Topic: Periimplantitis

Prof.dr. Denis Vojvodiæ dr. sci 
De part ment for Prosthodontics,  School of den tistry, Uni ver -
sity of Zagreb-Croatia
Topic: Use of mini den tal im plants as re ten tive el e ments for
com plete re mov able pros the ses

Prof. dr. E.H. Farajov dr.sci 
De part ment of Oral and Maxillofacial Sur gery, Azerbaijan
Med i cal Uni ver sity, Baku, Azerbaijan
Topic: The com par a tive anal y sis of den tal im plan ta tions
with and with out periapical/periodontal in fec tions

Prof. Asc. Emanuele Mor ella dr. sci
Uni ver sity   Iberio-Amer i can S.D.Q
Topic: Rhabilitation im me di ate pros thetic im plant with the
sup port of mod ern tech nol ogy di ag nos tic 3D and re gen er a -
tion in charge now 

Prof. dr. Fejzi Keraj dr. sci  
Fac ulty of Med i cine, De part ment of Den tistry, Tirana
Stomatological Clinic Cen ter, Tirana - Al ba nia 
Topic: Ad van tage meth ods of the CAD-CAM on the clas sic
method in the prep a ra tion of fixed pros the ses

Prof. dr. Gürhan CAGLAYAN dr. sci
Hacettepe Uni ver sity, Fac ulty of Den tistry, De part ment of
Peri odon tol ogy, Tur key 
Topic: Treat ment of the gingival pig men ta tion by gingivo -
plasty and gingivectomy for gingival es thet ics

Prof. dr. Hrvoje Brkic dr. sci
De part ment of Den tal An thro pol ogy, School of Den tal Med i -
cine Uni ver sity oz Zagreb
Topic: Den tal iden ti fi ca tion in Mass Di sas ters 

Prof. dr. Ljuben Guguvcevski dr. sci
Uni ver sity “St. Cyril & Methodius” Skopje
Fac ulty of Stomatology, Clinic for Pros thetic Den tistry
Topic: De range ments of the TM joint Disc

Prof. dr. M. Nejat Arpak dr. sci
Den tal Fac ulty, De part ment of Peri odon tol ogy, Ancara
Topic: Dcision mak ing for re place ment of the sin gle tooth

Prof. Asc. Nazmi Koçi dr. sci
Fac ulty of Med i cine, De part ment of Den tistry, Tirana 
Topic: About prob lem of to tal tooth less in Al ba nia and the
in ten tion of this phe nom e non in the new de cade

Prof. dr. Ramazan Isufi dr. sci 
Fac ulty of Med i cine, De part ment of Den tistry, Tirana
Topic: Con gen i tal lip and pal ate de fects, re view of ap prox i -
mately 40th years ex pe ri ence of Oro-Maxillofacial sur gery
ser vice Tirana 

Prof. Asc. Rozarka Budina dr. sci  
Fac ulty of Med i cine, De part ment of Den tistry, Tirana 
Topic: Rea sons of fail ures in re stor ative den tistry

Prof. dr. Ruzhdie Qafmolla dr. sci  
De part ment of Den tistry, Fac ulty of Med i cine, Tirana
Topic: Oro-fa cial pain, eti ol ogy, di ag no sis and ther apy

Prof. dr. Sead Redžepagiæ dr. sci
De part ment for Prostodontics, Fac ulty of Den tal Med i cine
Sarajevo, 
Topic: Es thet ics of the Den tal Pros thet ics Work – Re al ity,
Per spec tives and Pos si bil i ties

Prof. dr. Seckin Dindar dr. sci
Istambul Uni ver sity, Tur key 
Topic: Endodontics to day

PËRMBLEDHJA E PROGRAMIT
SODR@INA NA PROGRAMATA

CONDENSED PROGRAMME 

E PREMTE • PETOK • FRIDAY (28.05.2010)

9.00 - 18.30 

Pranimi dhe regjistrimi 
Priem i registracija 
Ad min is tra tion and reg is tra tion

15.00 - 15.30

Hapja solemne • Sve~eno otvorawe • Open ing cer e mony

15.30 - 16.30           

Kokteji • Koktel • Coctail

17.00 - 20.00

Ligjërata, plenare • Plenarni predavawa • Ple nary lec tures

20.30 - 22.00

Darka • Ve~era • Din ner time

E SHTUNË • SABOTA • SATURDAY (29.05.2010)

9.00 - 15.00

Pranimi dhe regjistrimi
Priem i registracija
Ad min is tra tion and reg is tra tion

9.00-11.00

Ligjërata plenare; Ligjërata; Prezentime orale; Prezentime poster
Plenarni predavawa; Predavawa; Oralni prezentacii;

        Poster prezentacii 
Ple nary lec tures; Lec tures; Oral pre sen ta tions; Poster pre -
sen ta tions

11.00-11.30

Pushim për kafe • Kafe pauza • Cof fee break

11.30-13.00

Ligjërata plenare; Ligjërata; Prezentime orale; Prezentime poster
Plenarni predavawa; Predavawa; Oralni prezentacii;
Poster prezentacii 
Ple nary lec tures; Lec tures; Oral pre sen ta tions; Poster pre -
sen ta tions



13.00-15.30

Koha për drekë • Vreme za ru~ek • Lunch time

16.00-18.00

Ligjërata plenare; Ligjërata; Prezentime orale; Prezentime poster
Plenarni predavawa; Predavawa; Oralni prezentacii;
Poster prezentacii 
Ple nary lec tures; Lec tures; Oral pre sen ta tions; Poster pre -
sen ta tions

18.00-18.30

Pushim për kafe • Kafe pauza • Cof fee break  

18.30-20.30

Ligjërata plenare; Ligjërata; Prezentime orale; Prezentime poster
Plenarni predavawa; Predavawa; Oralni prezentacii;
Poster prezentacii 
Ple nary lec tures; Lec tures; Oral pre sen ta tions; Poster pre -
sen ta tions

21.00

Darka solemne • Sve~ena ve~era • Gala din ner

E DIELË • NEDELA • SUNDAY (30. 05. 2010)

9.00-10.30

Prezentime orale                 
Oralni prezentacii 
Oral pre sen ta tions                                

11.00-13.00

Tryeza e rrumbullakët dhe mbyllja solemne e Kongresit
Trkalezna masa i cve~eno zatvorawe na Kongresot
Raund ta ble clousing cer e mony of the Con gress

13.00-15.00

Koha për drekë
Vreme za ru~ek
Lunch time

Iformata • Informacii • Informations

Vendosja
Të gjithë pjesmarrësit do të vendosen në Ho tel Drim (4 yje)

Strugë, ku dhe do të mbahet Kongresi.
Smestuvawe
Site u~esnici }e bidat smesteni vo Ho tel Drim (4 zvez -

di~ki) Struga, kade i }e se odr`i Kongresot.
Ac com mo da tion
All par tic i pants will be ac com mo dated in Ho tel Drim (4

stars) Struga, where the Con gress will take place.
Gjuhë Komunikimi
Gjuhë komunikimi të Kongresit janë:Gjuha Shqipe, Gjuha

Maqedonishte dhe Gjuha Anglishte. Të gjitha materialet e
Kongresit do të shtypen në këta gjuhë.  

Jazici za Komunikacija   
Jazici za komunikacija vo Kongresot se: Albanskiot,

Make donskiot i Angliskiot Jazik. Site materiali od
Kongresot ]e se pe~atat na ovie jazici.

Com mu ni ca tion Lan guages
The lan guages for com mu ni ca tion in the con gress are: Al -

ba nian, Mac e do nian and Anglish lan guage.All printed Con gress
ma te ri als will be in these lan guages.

Ekspozitë
Me këtë rast do të nbahet ekspozitë dentare, si pjesë e

Kongresit.
Izlo`ba
Vo ova prilika }e se odr`i dentalna izlo`ba, kako del

od Kongresot.
Ex hi bi tion
There will be a den tal ex hi bi tion as part of the Con gress.
Çertifikatat
Çertifikatat për pjesëmarrje në Kongres, nga ana e Dhomës të

Stomatologëve të Maqedonisë janë të akredituara me 10 pikë (kredi). 
Çertifikatat për ligjëruesit në Kongres, nga ana e Dhomës të Sto -

matologëve të Maqedonisë janë të akredituara me 15 pikë (kredi). 
Sertifikatite
Sertifikatite za u~estvo na Kongres, od strana na Sto -

ma tolo{kata Komora na Makedonija se akreditirani so 10
poeni (krediti)

Sertifikatite za predava~ite na Kongres, od strana na
Stomatolo{kata Komora na Makedonija se akreditirani so 15
poeni (krediti)

Cer tif i cates
Cer tif i cates for at ten dance in Con gress, from Den tal Cham -

ber of Mac e do nia are ac cred i ta tion with 10 points (cred its). 
Cer tif i cates for pre sent ers in Con gress, from Den tal Cham -

ber of Mac e do nia are ac cred i ta tion with 15 points (cred its). 
Klima
Temperatura mesatare në muajn Maj në Strugë është 26°C.
Klima
Prose~nata temperatura vo mesec Maj vo Struga e 26°C.
Cli mate
The av er age tem per a ture in May in Struga is 26°C.
Pasaportat dhe Vizat
Të gjithë shtetasit e huaj në çdo vendkalim kufitar,për hyrje

duhet të kenë pasaportë.
Informata rreth vizave mund të merren në ambasadat dhe

zyrat kozulare gjegjëse të Maqedonisë.
Paso{i i Vizi
Za site stranski dr`avjani za vlez vo Makedonija, im se

potrebni paso{i.
Informacii za vizite mo`e da se dobivat vo sood -

vetnite ambasadi i konzularni kancelarii na Makedonija.
Pasaporets and Vi sas
All for eign cit i zens at any point of en try require pasaports.
Informations about vi sas can be ob tained from the lo cal

Mac e do nian em bassy and con sular of fices.
Pagesa
Pagesa do të bëhet në vendmbajtjen e Kongresit.
Uplata
Uplatata }e se vr{i na samoto mesto na odr`uvawe na

Kongresot.
Pay ment
Pay ment will be on site.

Kongresi Ndërkombëtar  
“STOMATOLOGJIA SOT”

Me|unarodniot Kongres 
“STOMATOLOGIJATA DENES”

In ter na tional Con gress   
“DENTISTRY TODAY”

FTESË • POKANA • INVITATION

28, 29, 30 May 2010
Strugë • Struga • Struga

M A C E D O N I A

E-mail: apolonia_con gress@ya hoo.com
Web page: www.albstom.org.mk


